

VÝROČNÁ SPRÁVA

**neziskovej organizácie
Environmentálna energetická agentúra, n.o.
za rok 2019**

V Prešove, dňa 29.06.2020

OBSAH:

1. ÚVOD.....	3
2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2019.....	3
3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH..	7
VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE	7
VÝVOJ ČINNOSTI, HOSPODÁRENIA A FINANČNEJ SITUÁCIE ZA ROKY 2018 - 2019	7
STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE	8
4. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE	9

1. ÚVOD

Nezisková organizácia Environmentálna energetická agentúra, n.o. (ďalej len „EEA, n.o.“) so sídlom Levočská 12, 080 01 Prešov, IČO: 45 737 606, vznikla dňa 22.12.2011 na základe Rozhodnutia Obvodného úradu Prešov č. 2011/09370/02/Cm, a to registráciou podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o neziskových organizáciách“) pod č. OVVS-341/2011-NO.

EEA, n.o. poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

1. Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt;
2. Ochrana ľudských práv a základných slobôd;
3. Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry;
4. Výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby;
5. Tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva;
6. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti;
7. Aktivity v oblasti environmentálneho a energetického klastra.

Hlavným cieľom EEA, n.o. je poskytovať všeobecne prospešné služby v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry pre celé územie SR, v oblasti úspory nákladov, energetike, vedy, techniky a ekonomiky s cieľom rozvíjať aj medzinárodnú spoluprácu v týchto oblastiach. Prostredníctvom projektov vo vedeckých oblastiach, organizovaných konferencií, seminárov, kurzov, školení, diskusií a vedeckých podujatí, výstav, publikačnej a poradenskej činnosti, aktívne prispievať k budovaniu učiacej sa spoločnosti, založenej na vzdelanosti.

Orgánmi EEA, n.o. sú:

1. správna rada
2. riaditeľ
3. revízor.

2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2019

Počas roka 2019 EEA, n.o. vykonávala činnosť v súlade so zapísanými všeobecne prospešnými službami, prevažne v oblasti energetického klastra a služieb na podporu regionálneho rozvoja.

V priebehu roka 2019 poskytla mestám a obciam niekoľko desiatok konzultácií v oblasti efektívnosti nákladov na energie, verejného osvetlenia a k úsporám pri ich modernizácii, koncepčným potrebám samospráv v energetike, k zavádzaniu systémov kvality a environmentu, ako aj k možnostiam čerpania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ v rámci rozbiehajúceho sa Programového obdobia 2021 - 2028.

EEA, n.o. participovala na príprave koncepcie riešenia odpadového hospodárstva a energetického zhodnocovania odpadov pre obce v rámci okresu Prešov (obec Lemešany a ostatné).

V rámci spolupráce s Úradom Prešovského samosprávneho kraja poskytla EEA, n.o. súčinnosť pri implementácii projektov realizovaných Prešovským samosprávnym krajom a zariadeniami v jeho pôsobnosti (Stredná odborná škola elektrotechnická, Poprad - Matejovce, Hvezdárň a planetárium v Prešove a iné).

V rámci svojich odborných kapacít EEA, n.o. zastrešila spracovanie nasledujúcich CBA analýz pre Správu a údržbu ciest Prešovského samosprávneho kraja v oblasti projektov modernizácie cestnej infraštruktúry:

- Cost Benefit Analýza - Analýza nákladov a výnosov projektu: „Rekonštrukcia cesty II/556 okresná hranica Svidník - Mičakovce, zlepšenie dopravnej mobility v okrese Svidník“
- Cost Benefit Analýza - Analýza nákladov a výnosov projektu: „Modernizácia cesty II/558 Hudcovce - Topoľovka, zlepšenie dopravnej mobility v okrese Humenné“
- CBA/finančná analýza - II/545 Demjata - Raslavice pre projekt „Zlepšenie cezhraničnej dopravy medzi Malopoľským vojvodstvom a Prešovským samosprávnym krajom“ (v úseku cesty II/545) z Programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A Poľsko - Slovensko, Prioritná os 2. „Trvalo udržateľná cezhraničná doprava“
- CBA/finančná analýza - II/543 a II/556, časť č. 1 CBA/finančná analýza - II/543 pre projekt „Modernizácia cestného spojenia Pieninských národných parkov III. etapa“
- CBA/finančná analýza - II/543 a II/556, časť č. 2 CBA/finančná analýza - II/556 pre projekt „Rekonštrukcia dopravného spojenia v okresoch Svidník, Stropkov a Jaslo“
- CBA/finančná analýza – „Modernizácia cesty II/534 Poprad - Starý Smokovec - 1. etapa“
- CBA/finančná analýza – „Modernizácia cesty II/536 Spišský Štvrtok - Kežmarok, zlepšenie dopravnej mobility v okresoch Kežmarok a Levoča“.

EEA, n.o. poskytla bezplatné konzultácie desiatkam obcí ohľadom možností zapojenia sa do výzvy v rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia, zameranej na využitie aerotermálnej energie prostredníctvom tepelných čerpadiel a tiež s využitím geotermálnych vrtov.

V roku 2019 bolo taktiež poskytnuté energetické poradenstvo Hlavnému mestu SR Bratislava v súvislosti s implementáciou projektu ELENA a taktiež napĺňaním cieľov Dohovoru starostov a primátorov.

EEA, n.o. zamerala svoju činnosť aj na spracovanie Nízkouhlíkových stratégií obcí a miest v rámci Prešovského kraja.

Odborní zamestnanci EEA, n.o. sa podieľali v roku 2019 aj na zasadnutiach odborných komisií viacerých inštitúcií (NR SR, Energetický klaster Prešovského kraja a pod.).

V priebehu roka 2019 EEA, n.o. spracovala niekoľko žiadostí o nenávratný finančný príspevok, resp. žiadostí o dotáciu na realizáciu projektov zo štrukturálnych fondov EÚ, prípadne iných verejných zdrojov, a to v nasledujúcom rozsahu:

- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Zberný dvor – Nižný Hrušov“ v rámci výzvy s kódom: OPKZP-PO1-SC111-2017-32 z Operačného programu Kvalita životného prostredia
- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Podpora UoZ v La-Mo, s. r. o.“ v rámci výzvy s kódom: OP LZ DOP 2018/3.1.1/01 z Operačného programu Ľudské zdroje

- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Rekonštrukcia zdroja vykurovania s využitím aerotermálnej energie v objekte MŠ Poša“ v rámci výzvy s kódom: OPKZP-PO4-SC411-2018-41 z Operačného programu Kvalita životného prostredia
- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Zmena spôsobu vykurovania s využitím aerotermálnej energie v Základnej škole a Materskej škole v obci Čierne nad Topľou“ v rámci výzvy s kódom: OPKZP-PO4-SC411-2018-41 z Operačného programu Kvalita životného prostredia
- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Zmena spôsobu vykurovania s využitím aerotermálnej energie ZŠ Drienov“ v rámci výzvy s kódom: OPKZP-PO4-SC411-2018-41 z Operačného programu Kvalita životného prostredia
- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Zníženie energetickej náročnosti zdroja tepla obecného úradu Majerovce využitím aerotermálnej energie“ v rámci výzvy s kódom: OPKZP-PO4-SC411-2018-41 z Operačného programu Kvalita životného prostredia
- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Zníženie energetickej náročnosti zdroja tepla ZŠ v Toryse s využitím aerotermálnej energie“ v rámci výzvy s kódom: OPKZP-PO4-SC411-2018-41 z Operačného programu Kvalita životného prostredia
- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Zníženie energetickej náročnosti zdroja tepla MŠ v Toryse s využitím aerotermálnej energie“ v rámci výzvy s kódom: OPKZP-PO4-SC411-2018-41 z Operačného programu Kvalita životného prostredia
- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Zníženie nákladov na energie prostredníctvom inštalácie tepelného čerpadla v Kultúrnom dome v obci Krivany“ v rámci výzvy s kódom: OPKZP-PO4-SC411-2018-41 z Operačného programu Kvalita životného prostredia
- žiadosť o nenávratný finančný príspevok pre projekt „Modernizácia vozového parku mesta Zvolen“ v rámci výzvy s kódom: IROP-PO1-SC121-2019-48 z Integrovaného regionálneho operačného programu
- žiadosť o dotáciu pre spoločnosť PONIKLEC s.r.o. pre projekt „Cesta vláčikom do Slovenského raja“ na Košický samosprávny kraj
- žiadosť o poskytnutie dotácie na rok 2019 pre obec Kvakovce pre projekt „Vybudovanie detského ihriska“, v rámci Výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v programe Podpora rozvoja športu na rok 2019 vyhlásenej Úradom vlády Slovenskej republiky
- žiadosť o poskytnutie dotácie podľa VZN PSK č. 57/2017 v platnom znení pre projekt „Multifunkčné ihrisko obce Kvakovce“ v rámci Výzvy pre región na predkladanie žiadostí o dotácie pre rok 2019, Program 3: Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK
- žiadosť o poskytnutie dotácie podľa VZN PSK č. 57/2017 v platnom znení pre projekt „Torysa - IBV - Rovinky a Záhrady - I. etapa“ v rámci Výzvy pre región na predkladanie žiadostí o dotácie pre rok 2019, Program: Dofinancovanie už schválených projektov v rámci 5% spolufinancovania žiadateľom z EŠIF
- žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie pre projekt „Zvýšenie energetickej účinnosti budovy obecného úradu – Kvakovce“ v zmysle § 4 ods. 1 písm. l) zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na činnosť v súlade s Rozšírením špecifikácie činností podpory formou dotácie pre rok 2019
- žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie pre projekt „Stavebné úpravy a investície do znižovania energetickej náročnosti budovy v rámci miestnych služieb ZŠ a MŠ Hervartov“ v zmysle § 4 ods. 1 písm. l) zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na činnosť v súlade s Rozšírením špecifikácie činností podpory formou dotácie pre rok 2019 (Činnosť L5AP a Činnosť L5)

- žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie pre projekt „Vykurovanie objektu hasičskej zbrojnice Nižný Slavkov“ v zmysle § 4 ods. 1 písm. l) zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na činnosť v súlade s Rozšírením špecifikácie činností podpory formou dotácie pre rok 2019 (Činnosť L5AP a Činnosť L5)
- žiadosť o poskytnutie dotácie pre projekt „Požiarna zbrojnica 13, Olšov“, na základe Výzvy číslo V. P HaZZ 2019 na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva vnútra Slovenskej republiky, podľa zákona č. 526/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva vnútra Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov
- žiadosť o poskytnutie dotácie pre projekt „Rekonštrukcia a prístavba hasičskej zbrojnice v obci Torysa“, na základe Výzvy číslo V. P HaZZ 2019 na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva vnútra Slovenskej republiky, podľa zákona č. 526/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva vnútra Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov
- žiadosť o poskytnutie dotácie pre projekt „Torysa, osvetlenie priechodov pre chodcov na ceste III/3193“, na základe Výzvy číslo III. Prezídia Policajného zboru 2019 na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtovej kapitoly Ministerstva vnútra Slovenskej republiky, podľa zákona č. 526/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva vnútra Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov
- žiadosť o poskytnutie dotácie podľa VZN PSK č. 57/2017 v platnom znení pre projekt „Multifunkčné ihrisko obce Kvakovce“ v rámci Výzvy pre región na predkladanie žiadostí o dotácie pre rok 2019, Program 3: Podpora výstavby a rekonštrukcie športovísk v PSK
- žiadosť o poskytnutie dotácie pre obec Kvakovce pre projekt „Rozvoj kultúry, športu a turistického ruchu v rekreačnej oblasti Domaša“, v rámci Výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti podpory regionálneho rozvoja vyhlásenej Úradom podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu, s kódom: 3966/2019/OSMRR
- žiadosť o poskytnutie dotácie pre projekt „Projektová dokumentácia pre realizáciu stavby „Renovácia kaštieľa a záhrady v obci Krivany“, v rámci Výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti podpory regionálneho rozvoja vyhlásenej Úradom podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu, s kódom: 3966/2019/OSMRR.

EEA, n.o. pripravila počas roka 2019 aj nasledujúce štúdie, analýzy a iné dokumenty:

- Komunitný plán sociálnych služieb mesta Stropkov na roky 2019 – 2022
- Štúdia uskutočniteľnosti modernizácie a dlhodobej udržateľnosti verejného osvetlenia v Myjave
- Správa z energetického auditu spoločnosti KOVOHUTY, a. s. vypracovaná podľa zákona č. 321/2014 Z. z. o energetickej efektívnosti
- Analýza opatrení na zvýšenie energetickej efektívnosti vybraných objektov v správe Trnavského samosprávneho kraja.

Okrem uvedeného realizovala následný monitoring projektov financovaných zo štrukturálnych fondov EÚ pre subjekty verejnej správy (zhodnotenie dosiahnutia merateľných ukazovateľov projektov):

- spracovanie 5. následnej monitorovacej správy projektu „Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Stebník“

- spracovanie 3. následnej monitorovacej správy projektu „Obnova verejného osvetlenia obce Bzenov“
- spracovanie 3. následnej monitorovacej správy projektu „Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Nižný Kručov“
- spracovanie 3. následnej monitorovacej správy projektu „Zmena palivovej základne budovy obecného úradu v Krivanoch“
- spracovanie 2. následnej monitorovacej správy projektu „Zmena spôsobu vykurovania budovy obecného úradu Poloma“
- spracovanie 2. následnej monitorovacej správy projektu „Zníženie energetickej náročnosti materskej školy v Krakovanoch“
- spracovanie 5. následnej monitorovacej správy projektu „Vybudovanie zberného dvora v obci Muráň“
- spracovanie zhodnotenia energetickej bilancie úspor (priebežného hodnotenia naplňovania merateľných ukazovateľov) projektu „Zlepšenie energetickej hospodárnosti objektu obecného úradu v Žemberovciach“
- spracovanie zhodnotenia energetickej bilancie úspor (priebežného hodnotenia naplňovania merateľných ukazovateľov) projektu „Zlepšenie energetickej hospodárnosti budovy materskej školy v Lakšárskej Novej Vsi“
- poskytnutie služieb súvisiacich so zhodnotením energetickej bilancie úspor (priebežné hodnotenie naplňovania merateľných ukazovateľov) projektu „Zníženie energetickej náročnosti materskej školy v Krakovanoch“.

EEA, n.o. mala počas roka 2019 štyroch zamestnancov na trvalý pracovný pomer a jedného zamestnanca na dohodu o vykonaní práce.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s ustanovením § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, EEA, n.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky EEA, n.o. zostavuje Súvahu, Výkaz ziskov a strát a Poznámky. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v podvojnom účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania k dani z príjmov. Účtovná závierka bola vykonaná dodávateľsky p. Ing. Danielou Petriľákovou a daňové priznanie bolo predložené Daňovému úradu v Prešove dňa 21. februára 2020.

VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Vzhľadom na skutočnosť, že príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, nepresiahol 200 000 eur, ani príjmy EEA, n.o. v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, nepresiahli 500 000 eur, audit v súlade s ustanovením § 33 ods. 3 zákona o neziskových organizáciách vykonaný nebol.

VÝVOJ ČINNOSTI, HOSPODÁRENIA A FINANČNEJ SITUÁCIE ZA ROKY 2018 - 2019

Na základe dosiahnutého objemu výnosov za rok 2019 je možné konštatovať, že EEA, n.o. s prihliadnutím k potrebám neziskovej organizácie, tak ako v predchádzajúcom roku, naďalej

vykonávala a rozvíjala svoju činnosť zodpovedajúcu predmetom činností, ktoré sú zakotvené v štatúte a zakladacej listine.

STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Súvaha

Aktíva:

Názov položky	2019	2018
Majetok spolu	66 689,34	26 846,02
A. Neobežný majetok	5 885,47	735,43
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok		
A.II. Dlhodobý hmotný majetok	5 885,47	735,43
A.III. Dlhodobý finančný majetok		
B. Obežný majetok	66 689,34	26 110,59
B.I. Zásoby		
B.II. Dlhodobé pohľadávky		
B.III. Krátkodobé pohľadávky	13 909,88	5 456,08
B.IV. Finančné účty	52 779,46	20 654,51
C. Časové rozlíšenie		

Pasíva:

Názov položky	2019	2018
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu	66 689,34	26 846,02
A. Vlastné zdroje krytia majetku	61 684,97	24 155,78
A.I. Imanie a peňažné fondy	132,00	132,00
A.II. Fondy tvorené zo zisku		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	24 023,78	11 329,12
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	37 529,19	12 694,66
B. Cudzie zdroje	5 004,37	2 690,24
B.I. Rezervy		
B.II. Dlhodobé záväzky	165,40	240,19
B.III. Krátkodobé záväzky	4 838,97	2 450,05
B.IV. Bankové výpomoci a pôžičky		
C. Časové rozlíšenie		

Po uzavretí účtovného obdobia k 31.12.2019 v čase spracovávaní výročnej správy nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by výrazne ovplyvnili alebo zmenili predmet činnosti organizácie.

4. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Správna rada EEA, n.o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte ani zložení orgánov neziskovej organizácie.



PhDr. František Chovanec, PhD.
riaditeľ

Výročná správa bola na základe odporúčania revízora schválená správnu radou EEA, n.o. na jej zasadnutí, konanom dňa **29.06.2020**.